Requerimento Nº 1881/2025

Ementa: Requer ao Poder Executivo Municipal, por

intermédio da Secretaria de Governo, estudos para a

realização de obras de infraestrutura voltadas à

adequação para captação e drenagem de águas

pluviais na Rua Celina, ao lado do número 91, Jardim

Bela Vista, no município de Itapevi.

REQUEIRO Nos termos regimentais, após ouvido o Plenário, requeiro que seja

oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito do Município de Itapevi, por

intermédio da Secretaria de Governo, solicitando a realização de estudos técnicos e

administrativos visando à execução de obras estruturais para captação, drenagem e colheita de

águas pluviais na Rua Celina, ao lado do número 91, Jardim Bela Vista, no município de Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

A presente solicitação visa atender a uma demanda urgente da comunidade

residente na Rua Celina, ao lado do número 91, no bairro Jardim Bela Vista, em Itapevi. O referido

trecho de terreno público, por não possuir sistema adequado para captação, drenagem e colheita

de águas pluviais, sofrendo constantemente com acúmulo e escoamento desordenado de água

durante o período de chuvas.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
81

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
44

83
/2

02
5

-
14

/0
8/

20
25

 1
8:

39
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

S
F

8-
0X

91
-5

S
4T

-7
U

H
7

Tal situação provoca diversos transtornos, como alagamentos, erosão do solo,

proliferação de insetos e deterioração das vias, além de oferecer riscos à integridade física dos

pedestres e à segurança do tráfego local. A falta de infraestrutura para drenagem adequada

contribui, ainda, para a degradação ambiental e compromete a qualidade de vida dos moradores

da região.

A implantação de obras estruturais para captação e colheita de águas pluviais é

essencial para garantir o correto escoamento, prevenir danos ao patrimônio público e particular

e promover melhores condições sanitárias, ambientais e urbanísticas para os moradores. Trata-

se de uma medida preventiva e de interesse coletivo, que se insere no dever do Poder Público

de assegurar infraestrutura adequada e qualidade de vida à população.

Assim, este requerimento visa garantir que sejam realizados os estudos e as obras

necessárias para resolver definitivamente o problema, promovendo segurança, urbanização e

sustentabilidade no bairro.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 13 de agosto de 2025.

PEDRO MAU MAU

VEREADOR

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
81

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
44

83
/2

02
5

-
14

/0
8/

20
25

 1
8:

39
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

S
F

8-
0X

91
-5

S
4T

-7
U

H
7

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6SF80X915S4T7UH7, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 6SF8-0X91-5S4T-7UH7

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
81

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
44

83
/2

02
5

-
14

/0
8/

20
25

 1
8:

39
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

S
F

8-
0X

91
-5

S
4T

-7
U

H
7

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6SF80X915S4T7UH7
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6SF80X915S4T7UH7
		2025-08-14T18:41:15-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura